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یر آموزش عالی، فناوری و  پانزدهمین نمایشگاه نانو ، میزبان معاون وز
نوآوری ازبکستان بود؛ مقامی که حضورش در این دوره از نمایشگاه را 
می توان از بابت تسهیل تعاملات علمی میان دو کشور دارای اهمیت 
دانست. حضور فضل الدین مومینو که در قالب هیئتی به نمایشگاه نانو 
آمده بود، جرقه اولیه برای انجام توافقات اولیه بین ایران و ازبکستان زد 
تا از این طریق در آینده شاهد تفاهم نامه های در عرصه علمی و فناوری 
باشیم. محمد باقری مطلق، مدیر بین الملل ستاد توسعه فناوری های 
نانو نیز در گفت وگو با »فرهیختگان« جزئیات این بازدید را تشریح کرد 

که در ادامه از نظر می گذرانید.

ی های نانو با اشاره  محمد باقری مطلق، مدیر بین الملل ستاد توسعه فناور
ی  ی و نوآور ، معاون وزیر آموزش عالی، فناور به حضور فضل الدین مومینو
، ظرفیت هایی که درکشور وجود  در نمایشگاه گفت: »درابتدای جلسه با او
ی نیز با بسته  ی و نوآور دارد را بیان کردیم و معاون وزیر آموزش عالی، فناور
ی نانو ایران  پیشنهادی در این جلسه حاضر شده و از سوابق حوزه فناور

گاهی نسبی تقریباً خوبی داشت.«  آ
او بیان داشت: »در جلسه دیگری با او نیز در پنج شش حوزه، توافقاتی را میان 
ایران و ازبکستان انجام دادیم. اولین مورد مربوط به توسعه شبکه آزمایشگاهی 
ی های آزمایشگاهی  با این کشور بود، به این صورت که با یکدیگر همکار
ی به تبادلات مالی نداشته و می توانیم  داشته باشیم؛ چون این حوزه نیاز

این کار را به سادگی و از طریق تعاملات و تولیدات مشترک انجام  دهیم.« 
ی قرار است محقق ما از ظرفیت  باقری مطلق افزود: »در این همکار
آزمایشگاهی کشور ذکر شده، استفاده کند و در مقابل نیز محقق کشور 
ی  ازبکستان از ظرفیت آزمایشگاهی کشور ما بهره ببرد و نتایج این همکار
ی آزمایشگاهی،  به صورت تولید علم مشترک منتشر شود. هم راستا با همکار
بحث توسعه همکاری در تعریف پروژه های مشترک نیز مورد توافق قرار گرفت.« 
ی های نانو در توضیح بیشتر این مسئله  مدیر بین الملل ستاد توسعه فناور
ی، دو پیشنهاد مشخص  ی و نوآور گفت: »معاون وزیر آموزش عالی، فناور
ی در تولید نیمه هادی ها و نانوذرات مغناطیسی با  درجهت افزایش همکار
خاصیت های مختلف داشت که ما این درخواست را به صورت کلی تر و ذیل 
ی با کشور ازبکستان پیگیری خواهیم کرد تا به پروژه های مشترک  یک همکار
تبدیل شود. بر این اساس قرار است هر کدام از کشورها، از پژوهشگر طرف 
مقابل حمایت کند تا استادانمان در اشتراک با یکدیگر پروژه ای را اجرا کنند.« 
ی ای گفت: »چنین اقداماتی می تواند منشأ  او درباره اهمیت چنین همکار

همکاری های اقتصادی نیز باشد. یعنی اگرنمونه ای بعد از همکاری دو کشور 
تولید شود؛ می تواند به صورت یک شرکت مشترک در کشور ازبکستان یا در 
ی ها در حوزه دانش و علم  ایران تولید شود. مورد بعدی موضوع افزایش همکار

ی نانو بود که حول چند موضوع در این جلسه مطرح شد.«  فناور
یسرچ یا تورهای  باقری مطلق بیان داشت: »اولین مورد بحث ویزیتینگ ر
ی دوره های مدارس تابستانه  تحقیقاتی و پژوهشی است. این موضوع به برگزار
گر دانشجوی ایرانی در  یا فرصت های مطالعاتی اشاره دارد. بر این اساس ا
کشور ازبکستان ظرفیت آزمایشگاهی خاصی داشته باشد، می تواند در فصل 
تابستان به این کشور رفته و کارهای تحقیقاتی اش را با استفاده از پتانسیل 

آزمایشگاهی انجام دهد.« 
ی  ی های نانو افزود: »بحث بعدی، برگزار مدیر بین الملل ستاد توسعه فناور
دوره های علمی مشترک است که می تواند حالت های مختلفی داشته 
باشد. اول اینکه مدرک مشترک به دانشجویان این حوزه ها داده شود و ثانیا 
دوره های کوتاه مدت برگزار شود. آخرین موضوع هم دوره هایی است که به 

یم ها اجرا می شوند.«  صورت آنلاین یا سمپوز
او اظهار داشت: »آخرین موضوع هم بحث تبادل دانشجو و آموزش اساتید 
دانشگاه های ایران است. بر این اساس باتوجه به سوابق گذشته، در نظر 
. تی برگزار  شود یعنی اینکه به استادان یاد بدهیم  یم تا دوره های تی. او دار
که چگونه یک دوره نانو را برگزار کنند و این دوره ها هم می تواند جنبه های 
ی های  ی داشته باشد. این موارد مباحثی اند که در حوزه همکار عملی و تئور

علمی با این دوستان داشتیم.« 
باقری مطلق درخصوص آخرین موضوع بیان شده در این جلسه گفت: 
ی های اقتصادی  »آخرین مورد مطرح شده این است که در توسعه همکار
تسهیل گری داشته باشیم. به عنوان نمونه با توجه به ظرفیت هایی که دوستان 
ی در حوزه های فروش یا تولید  در نمایشگاه نانو مشاهده کردند به همکار
مشترک نانو داروها در ازبکستان علاقه مند شدند و بنا شد تا ظرفیت های 

نمایشگاهی را با یکدیگر تبادل کنیم.« 
ی های نانو اظهار داشت: »قرار است تا  مدیر بین الملل ستاد توسعه فناور
ی ازبکستان به عنوان نقطه ارتباطی  ی و نوآور معاون وزیر آموزش عالی، فناور
موضوع تبادل ظرفیت های نمایشگاهی را تسهیل کنند؛ به این صورت که ما 
ی  ی را در نمایشگاه برگزار کنیم یا اینکه هیئت های تجار پاویون های تجار
را به بهانه های مختلف به یکدیگر متصل کنیم؛ یعنی می خواهیم تجار 
ازبکستان از نمایشگاه ها در ایران بازدید کنند تا ظرفیت ها را با یکدیگر به 
یم و همچنین تجار ایرانی نیز چنین اقداماتی را انجام دهند.«  ک بگذار اشترا
ی  یر آموزش عالی، فناور ن وز او در خصوص حوزه های مورد علاقه معاو
ی از جمله  ی ازبکستان بیان کرد: »بخش های سلامت و کشاورز و نوآور

یادی داشت تا در آن ها با  حوزه هایی اند که این مقام مسئول تمایل ز
یکدیگر تولید مشترک داشته باشیم و با توجه به شناختی که نسبت 
به ظرفیت کشور خودش داشت؛ قرار بر تسهیل گری و پیگیری این 
موضوع شد. همچنین این مقام کشور ازبکستان نسبت به یکسری از 
ی های مربوط به نانوحباب کشور  ی و فناور محصولات حوزه های کشاورز
ابراز علاقه مندی کرد. همچنین حوزه سلامت نانو داروها و مکمل های 
غذایی جزء بحث های مورد علاقه او بود تا بتوانیم در این زمینه ها با 

ی داشته باشیم.«  یکدیگر توسعه همکار
ی و  ی معاون وزیر آموزش عالی، فناور باقری مطلق بیان داشت: »حوزه کار
ی ازبکستان هم توسعه همه جانبه آموزش بود یعنی از ما درخواست  نوآور
داشت تا در المپیاد بین المللی دانشجویی که با پیشگامی ایران ابداع شد 
و هفته آینده در کشور مالزی برگزار می شود، حضور داشته باشند. یعنی 
یجی را هم مد نظر داشت تا توسعه  ی مسابقات و مسائل ترو حتی برگزار

ی داشته باشیم.«  همکار
ی های دیگر  ی های نانو درباره همکار مدیر بین الملل ستاد توسعه فناور
ی شرکت های دو  با کشور ازبکستان گفت: »در قالب فعالیت های تجار
یم. بعضی از شرکت های ما در حوزه های  ی دار کشور با یکدیگر همکار
ی در ازبکستان حضور داشتند و توانسته اند  ی و کشاورز ساختمان ساز
تی را داشته باشند. اما تا به حال در حوزه های علمی و به صورت  که تعاملا

دولتی با ازبکستان ارتباط خاصی نداشتیم.« 
او در خصوص اهمیت بازار ازبکستان و محصولات نانویی این کشور 
توضیح داد: »درواقع ما درباره کشور 40 میلیون نفری صحبت می کنیم که 
ی ازبکستان  ی و نوآور در حال رشد است. معاون وزیر آموزش عالی، فناور
نیز در جلسه به این مسئله اشاره داشت که به دنبال آن است تا در حوزه 
نانو توسعه علمی داشته باشیم؛ البته نگاه ما به این کشور از بالا به پایین 
ی  ی است که در صنایع ساختمانی، کشاورز نیست، بلکه نگاه مان کشور
ی هایی  و به خصوص بازار آموزشی درحال توسعه بوده و می توانیم همکار

را با هم داشته باشیم.« 
کید داشت: »توجه به این  ی های نانو تأ مدیر بین الملل ستاد توسعه فناور
موضوع می تواند بازار بسیار خوبی در صنایعی که ما در آن متبحریم، ایجاد 
کند. در حقیقت تعاملات ما مربوط به صنایع های تک نیست که بگوییم از 
ی »های تک« خواسته است. بلکه در  ی یا یک محصول فناور ما توربین گاز
ی دوستان علاقه مند به  صنایع ساخت و ساز و صنایع پایه مانند کشاورز
ی دوجانبه بودند. این موضوع نشان می دهد که یک بازار بسیار  توسعه همکار
گسترده ای برای ما وجود دارد؛ از کشت فرازمینی تا فروش انواع تجهیزات و 

محصولات ایرانی به عنوان خواسته ازبکستان مطرح شده است.« 

یر آموزش عالی،  ن وز باقری مطلق بیان داشت: »طی بازدید هایی که معاو
ی ازبکستان از غرفه های نمایشگاه داشت؛ بخش سلامت  ی و نوآور فناور
خصوصا غرفه شرکت نادر پژوهان بسیار مورد توجه اش قرار گرفت. 
ی  همچنین از مشاهده مکانیزم های آموزشی مانند باشگاه دانش آموز
ی تور آموزشی به وجد آمد تا جایی که حتی این سؤال را مطرح  و برگزار
کرد که مکانیزم های اجرایی ایران چیست تا همان مکانیزم ها را در 

ازبکستان هم دنبال کند.« 
او خاطرنشان کرد: »همچنین این مقام مسئول نسبت به محصولات حوزه های 
ی، نانو حباب و کودها هم ابراز علاقه مندی کرد. علاوه بر این موارد به  کشاورز
محصولات حوزه ساختمانی خصوصاً بتن سبک یکی از غرفه ها و رنگ هایی 
ی تولید شده بود مشاهده کرده و به صورت مشخص  کار را که در بخش نما

ی این 3 حوزه ابراز علاقه مندی کرده بود.«  رو

مدیر بین الملل ستاد توسعه فناوری های نانو در گفت وگو با »فرهیختگان« خبر داد 

همکاری ایران و ازبکستان در تولید نانوذرات مغناطیسی

پرونده نمایشگاهی دیگر بسته شد

۷ نکته از نمایشگاه پانزدهم نانو

چهارمین و آخرین روز از پانزدهمین نمایشگاه نانو و میکرو روز 
گذشته به کار خود پایان داد و این نوآوران و محققان کشورمان 
بودند که سربلند بیرون آمدند و توانستند بار دیگر توانمندی خود 
ی به عرصه نمایش بگذارند.  اتفاقات  را در این عرصه نوظهور فناور
یدادهای نمایشگاه به ویژه در روز پایانی آن را می توان در چند  و رو

مورد خلاصه کرد.
نکته قابل توجه در روز چهارم نمایشگاه امسال، حضور  ی بود که ۱ یاست جمهور ی ر افشین، معاون علم و فناور
 ، بعد از گذشت سه روز در نمایشگاه حاضر شد. او در ابتدای حضور
از سالن های خلیج فارس و ملل و از دو محصول میکرو که در سالن 
ملل به نمایش درآمده بود، بازدید و رونمایی کرد. رونمایی از این 
ی های  دو محصول با عنوان  »دستگاه قابل حمل تشخیص بیمار
عفونی«  )آی فست(، و » آشکارساز شعله در طیف فرابنفش و 
یدادهای روز گذشته نمایشگاه بود. حضور  فروسرخ«  از مهم ترین رو
معاون علمی آن گونه که انتظار می رفت مورد توجه رسانه ها واقع 
نشد و خبری از گفت وگوهای اختصاصی یا حتی حضور در جمع 

خبرنگاران نشد.
، معرفی استارتاپ های برتر بود  از دیگر اتفاقات دیروز که در مراسم پایانی معرفی شدند. این معرفی و تقدیر 2
ی جدید،  ی و توسعه فناور از استارتاپ ها با هدف تشویق به نوآور
تأثیر اجتماعی، بهبود کیفیت زندگی، جذب سرمایه و معرفی 
ی است. برای این هدف، هفت  بهترین فرصت های سرمایه گذار
جایزه در برنامه ایران نانو ستاد نانو تعریف شده که در این بین، 3 
جایزه به استارتاپ های منتخب مردمی تعلق گرفت. در این برنامه، 
3 جایزه به استارتاپ های منتخب اعطا شد که شامل جایزه 
ی، و  ی اجتماعی، جایزه بهترین فرصت سرمایه گذار تأثیرگذار

ی می شود. جایزه نوآور
از دیگر بخش های جذاب نمایشگاه امسال نمایش  ی جهانی بود که ۱0 محصول نوآور و ۳ محصولات با نوآور
جدید را  عرضه می کرد که برای نخستین بار در دنیا تولید شده و 
ثبت جهانی شده اند و همین امر می تواند اعتبار ایران و محققان 

کشور را دو چندان کند.
یدادهای نمایشگاه که در  یکی دیگر از مهم ترین رو همان روز نخست برگزار شد، معرفی و تقدیر از برترین ۴

شرکت های صادراتی در بخش های ارزش صادراتی، پیچیدگی 
ی، و مقاصد صادراتی بود که با توجه به توانمندی های بالایی  فناور
ی قابل  که پیدا کرده اند، در کنار تأمین نیاز داخل، توانسته اند ارزآور
توجهی را برای کشور به دنبال داشته باشند و سالانه از خروج حجم 

ی کنند.  بالایی از ارز و سرمایه خوددار
دانشگاه آزاد را به جرئت می توان فعال ترین دانشگاه  حاضر در نمایشگاه پانزدهم نانو و میکرو دانست. تعداد ۵
محصولات این غرفه امسال 4۵ محصول بوده و تنها با ۵ محصول 

مشترک با سال گذشته حضور داشت.
ی برخی کشورها  ی و نوآور حضور سفرا، معاونان فناور از جمله ازبکستان و بازدید از نمایشگاه و ارائه ۶
ی، و نیز افزایش تعداد کشورهای خارجی  درخواست همکار
شرکت کننده در نمایشگاه امسال از مزیت های پانزدهمین نمایشگاه 
به شمار می رود. نشست های موفقی که با این سفرا و مهمانان 
خارجی صورت گرفته حکایت از نتایج مثبت به دست آمده و 
تفاهمنامه های امضا شده دارد که در نهایت می تواند منجر به ورود 

به بازارهای منطقه و آسیا شود. 
آنچه در روزهای اخیر بیش از هر چیزی در نمایشگاه  ی ۷ پانزدهم به چشم می آمد، حضور تورهای دانش آموز
و دانشجویی بود و تقریبا از همان ساعت های اولیه شروع 
نمایشگاه، خیل جمعیت دانش آموز و دانشجو حاضر می شدند. 
کثر خود رسید. مقصد  این بازدید علمی در روز گذشته به حدا
بیشتر دانش آموزان و حتی دانشجویان، غرفه های لوازم التحریرهای 
نانویی  پنتر  و  کنکو  بود و آنها این فرصت را پیدا می کردند که به 
طور ملموس با محصولات نانویی ارتباط برقرار کرده و آن را لمس 
کنند. درست است که هر ساله غرفه ای با عنوان باشگاه نانو برای 
حضور دانش آموزان تعبیه شده تا با حضور در آن غرفه با 
توانمندی های هم سن و سالان خود آشنا شوند، اما چیزی که بیش 
از هر چیز به چشم می آید، سرگردانی دانش آموزان و دانشجویان 
کنار غرفه های فناور و  کردن از  گذر  در نمایشگاه و ساده 
تولیدکنندگان محصولات نانویی است و گاهی حتی به نیم نگاهی 
به محصولات بسنده می کنند. درست است که بازدید از 
نمایشگاهی با چنین قابلیت ها و فرصت هایی می تواند زمینه رشد 
فکری در سنین پایین تر و ایجاد علاقه مندی در آنها شود، اما به 
نظر می رسد چنین بازدیدهایی باید هدفمندانه تر و با برنامه ریزی 
یع تر به هدف مورد نظر خود  بهتری انجام شود تا ستاد بتواند سر

یج نانو در کشور دست یابد. در راستای ترو

معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

مرکز تجارت فناوری در دانشگاه آزاد راه اندازی می شود

ی نانو و میکرو از یکشنبه ۱3  پانزدهمین نمایشگاه بین المللی فناور
ی نمایشگاه های بین المللی شهر تهران آغاز شد  آبان در محل برگزار
و روز گذشته به پایان رسید. دانشگاه آزاد با بیش از  40 محصول از ۱2 
استان و 23 واحد دانشگاهی در این نمایشگاه حضور فعالی داشت. 
ی دانشگاه آزاد  ی و نوآور مجید مشکینی، معاون تحقیقات، فناور
ی نانو و میکرو در  در حاشیه بازدید از نمایشگاه بین المللی فناور
یابی از حضور فناوران  گفت وگو با »فرهیختگان« درخصوص ارز
دانشگاه در این نمایشگاه گفت: »باعث افتخار و مباهات برای 
کشور و دانشگاه آزاد است که هرسال حضور همکارانمان و دانشگاه 
پررنگ تر می شود. حوزه نانو دانشگاه درحال ارتقا است و حرکت 
رو به رشد با سرعت و جهش بیشتری را دنبال می کند. حسن غرفه 
دانشگاه آزاد در نمایشگاه امسال این است که افرادی کم سن و 
سال تر و افرادی که هیئت علمی نیستند، آمده اند. برخی دانشجوی 
گر نانو گفته  کارشناسی هستند و ورود پیدا کرده اند. در گذشته ا
می شد، فکر می کردیم که از نخبگان چندساله هیئت علمی 
دانشگاه ها باشند اما درحال حاضر سن حضور در حد دانشجویان 
کارشناسی آمده است و این باعث مباهات است. این حرکت وظیفه 
و بار مسئولین را در هر رده و هرجایگاهی بسیار سنگین می کند 
گر جایی گرهی جلوی پای  ی کنند و ا تا بتوانند همه  نوع همکار
دانش بنیان ها و جوانان کشور است بردارند.  من می شنوم در عین 
اینکه محصولاتشان را معرفی می کنند، مشکلات عجیب و غریب 
و عدیده هم جلوی پای آنان است. حضور و فعالیت دانش بنیان 
، بار مسئولین در تمامی رده ها را سنگین می کند  ها به ویژه در نانو
تا بتوانند کمک و حمایت کنند. کمک و حمایت کردن از برخی به 
یم  این صورت است که ما قوانین و مقررات اضافه برای آنان نگذار
یم تا بتوانند  و جلوی راه آنان را نگرفته و این شرکت ها را آزاد بگذار

ی که برایشان ایجاد می شود، سرعت و توسعه  خود  در فضای باز
را بیشتر کنند.«

و  ران  فناو از سوی  ی درخصوص مشکلات مطرح شده  و
دانش بنیان های حاضر در نمایشگاه اضافه کرد: »موارد این ها 
تفکیک شده  است. با افراد مختلف که صحبت می کردم، می دیدم 
مشکل برخی در مسائل مالی است. برخی حامی مالی دارند 
و مشکلی در مسائل مالی ندارند اما بازارهای داخلی را خوب 
نمی شناسند و برخی بسیارخوب با بازارهای داخلی آشنایی داشته 
و با بازارهای خارجی آشنایی ندارند. برخی اطلاعاتشان درمورد 
رقیبان خود و روش های مشابه ناقص است. ما سعی می کنیم به 
نوعی این ها را به هم متصل کنیم. برخی نیز فقط علمی  پیش رفتند 
و در تجاری سازی مشکل دارند. بنابراین برای برخی لازم  است فردی 
ی و مقررات را به آنان بگوید تا  یم که کارهای ادار را کنارشان بگذار
بتوانند کارخود را انجام دهند. افراد دیگری نیز هستند که باید به 
ی به آنان کمک کنیم تا بتوانند علم خود را به  ی ساز صورت تجار
بازار رسانند. گاهی اوقات افراد واسطه )mediator( که به فیلدهای 
مختلف آشنایند، این ها را بتوانند به هم متصل کنند. ما به دنبال 
ایجاد یک مرکز هستیم که بتواند این کار را انجام دهد و سریع تر و 
بهتر از گذشته و حتی به صورت مکانیزه، نه به صورت فرد به فرد، 
تحت یک پلتفرم بتواند این ظرفیت ها را باهم آشنا و متصل کند. 
یادی انجام  ی است. مطالعه آن تا حد ز نام این مرکز تجارت فناور
شده  است و ان شاالله بتوانیم در ماه های آینده آن را راه اندازی کنیم.« 
کید بر اینکه امسال در همه حوزه ها رشد بوده  است، افزود:  او با تأ
»سال پیش هم در نمایشگاه حضور داشتم اما فرصت نکردم تمام 
شرکت ها و غرفه ها را ببینم اما امسال وقت  خود را گذاشته ام تا به 

تمام غرفه ها سر بزنم.« 
مشکینی به تفاوت غرفه های دانشگاه آزاد با دیگر غرفه ها اشاره کرد: 
»دانشگاه  آزاد از لحاظ ارتقا و تعداد محصولات، سال گذشته 40 
یم. ۵ شرکت از این شرکت ها  شرکت داشته و امسال 4۵ شرکت دار
سال گذشته حضور داشتند. یعنی نسبت به سال گذشته تنها 
یم. این  ی داشته ایم و شرکت های جدیدی دار ۵ شرکت تکرار
شرکت های جدید نوید دهنده این است که تعدادی از آن شرکت ها 
کارهای خود را انجام داده و به خارج از اینجا رفته اند و شاید خود 
نیز غرفه داشته  باشند. ما همکاران دانشگاه آزاد را داشته ایم که در 
غرفه ما نبوده و به صورت یک شرکت مجزا با ستاد نانو آمده  بودند، 
درصورتی که در آنجا نام واحد تهران مرکز را نیز نوشته بودند. از آنها 

هم بازدید کردم.«

دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان ماشین سازی و تجهیزات پیشرفته صنعتی:

روز به روز تجاری شدن فناوری را بیشتر لمس می کنیم
ی، دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان  سید محمدمهدی هادو
ی و تجهیزات پیشرفته صنعتی معاونت علمی در  ماشین ساز
گفت وگو با »فرهیختگان« درحاشیه پانزدهمین نمایشگاه نانو گفت: 
ی را لمس  ی شدن فناور ی نانو ما روز به روز تجار »در بحث تکنولوژ
ی  می کنیم. چیزی که ما در فضای نمایشگاه می بینیم، دیگر فناور
صرف نیست، بلکه کاملا تبدیل شده به محصول نهایی و چیزی است 
ی  ی ساز ی پیشرفته را  تجار که کشور احتیاج دارد. الحمدلله فناور
کردند و مردم عادی دارند از آن استفاده می کنند؛ موضوعی که از 

ی در کشور است.«  اهداف نانو تکنولوژ
ی و تجهیزات پیشرفته صنعتی که  او درباره نیازهای حوزه ماشین ساز
یح کرد: »وقتی صحبت  ی توان مرتفع کردن آن را دارد، تصر نانوفناور
یم. در نتیجه هر تجهیزی که  از نانو می کنیم، نانو مواد را مدنظر دار
کمک می کند به تولید این نانو مواد  چه نانو ذره و چه نانو الیاف و  
، چون برای ما مشخصه یابی خود موادی که تولید  چه شناسایی نانو
یم بسیار کلیدی و مهم  یژگی هایی که از آن انتظار دار می کنیم و و
است؛ بنابراین هم تجهیزات ساخت و هم تجهیزات آزمون از جمله 

برد  یم و کار مواردی است که احتیاج به کار دارد. هرچه جلوتر می رو
آن گسترده تر می شود، تجهیزات ساخت و آزمون آن هم مورد نیاز 
ی نانو و میکرو مواد، به محض  خواهد بود. با توجه به تحول تکنولوژ
بردهای جدید، اولین سوال درخصوص نحوه ساخت با  طرح کار

کدام تجهیز مطرح می شود.«
یت و گسترش نانو در حوزه های  او درخصوص سازوکارهای تقو
تجهیزات پیشرفته صنعتی افزود: »در انقلاب صنعتی چهارم بحث 
بردهای حوزه های مختلف  یم و اینکه بتوانیم کار ی را دار شبکه ساز

یانید که  ی را تجمیع کنیم و به تحول مدنظر برسیم. در جر فناور
کشورهای صنعتی از انقلاب صنعتی چهارم گذشته و به نسخه 
پنجم آن رسیده اند. بنابراین هرچه که موجب تحول بشود را مدنظر 
یر مجموعه هاست. موارد دیگر  مثل  قرار می دهیم. مثلا باتری یکی از ز
کنترلر یا اتوماسیون هم برای ما از جمله موارد کلیدی است و برای 
آنکه سیستم مجهزتر و منعطف تر باشد و با توجه به هوش مصنوعی 
ی داشته باشد، برای دستیابی به تجهیزات آن  قابلیت به روز ساز

تلاش می کنیم.« 

ندا اظهری  – مرضیه قیاسی
گروه دانشگاه

ندا اظهری 
خبرنگار

ندا اظهری  – پریا ناصری
گروه دانشگاه


